TITULUS VI.

DE CLERICO AEGROTANTE, ET DEBILITATO (r).

CAPUT I.

Gregorius ad Candidum Episcopum de urbe veteri [u].

CUM percussio corporalis &c. & infra: usque De clerico aegr. c. 10. quod absit, offensa respiciat (w). Et quia cum presentium (y) lator calumniosus (z) pro hac percussione (aa), quam sustinet, consueta sibi commoda ab ecclesia vestra afferit negari; idcirco fraternitatem tuam presentibus hortamur epistolis (bb), quatenus nihil (t) eum ad percipienda beneficia [cc], quae consueta sunt, haec aegritudo debeat [dd] impedire, quia diversis in ecclesia (ee) militantibus varia, sicut nostis (ff), saepe contingit infirmitas; & si hoc fuerint (gg) exemplo deterriti, de cetero nullus (hh), qui ecclesiae militet, poterit inveniri, sed secundum loci ejus ordinem [ii], quaecumque ei (kk), si sanus esset, poterant ministrari, de ipsa (ll) exiguitate, quae ecclesiae [mm] potest accedere [nn], f. tua divini contemplatione iudicii (oo) aegrotanti praebere non desinat (pp).

V

CA.

## CAPUT II.

Eugenius Papa Jocell. Archiepiscopo (a).

cap. 2. eod.

Presbyterum, cuius duos digitos cum medietate palmæ a prædione abscissos esse (b) significasti, missam celebrare non permittimus, quia nec secure (c) propter debilitatem (d), nec sine scandalo propter membri deformitatem hoc fieri (e) posse confidimus, ipsum autem ceteris officiis sacerdotalibus fungi minime prohibemus.

## CAPUT III.

Lucius III. [f] pars c. Ad aures (g).

c. 3. eod.

De rectoribus (h) ecclesiarum lepræ macula usque adeo (i) infectis, quod altario nulla possunt ratione servire (k), nec sine magno scandalo illorum, qui [l] sani sunt, ecclesias ingredi, hæc tuam volumus fraternitatem tenere [m], quod eis dandus est coadjutor, qui curam habeat animarum, & de facultatibus ecclesiæ ad sustentationem suam congruam recipiant (n) portionem.

## TITULUS VII.

## DE INSTITUTIONIBUS.

## CAPUT I.

Alexander III. Cantuar. Archiepisc. &amp; eius suffraganeis.

De institut. cap. 3.

Ex frequentibus querelis personarum satis manifeste [o] didicimus, in partibus vestris consuetudinem pravam admodum, & enormem (p), etiam sanctorum (q) patrum con-

\* Pro his omnibus, quæ sequuntur, & mendose repetita sunt usque ad verbum præsumpserint, scribit Cujac., quam in ipsos, qui

stitutionibus omnimodo contrariam, a multis retro temporibus invaluisse, quod videlicet clerici [r] cæca cupiditate ducti ecclesias, & (s) ecclesiastica beneficia sine assensu (t) diocesani Episcopi, vel officialium [u] suorum, qui hoc de jure possunt facere (x), recipiunt minus, quam deceat, sollicitè (y) cogitantes, quomodo id a sanctorum patrum institutionibus est alienum [z], & ecclesiasticæ contrarium honestati. Unde, cum tu frater Archiepiscopo, ex officio commissæ tibi sollicitudinis (aa), tam iniquam consuetudinem de provincia tua velis, sicut debes, extirpare radicitus, tam in clericos illos, qui ecclesias, vel ecclesiastica beneficia (bb) de cetero taliter occupata scienter detinent \*, quam in ipsos, qui ecclesias, vel ecclesiastica beneficia de cetero taliter occupata scienter detineat (cc), quam in ipsos, qui ecclesias (dd), vel ecclesiastica beneficia de cetero taliter occupare præsumpserint, sicut ex litteris tuis intelleximus (ee), excommunicationis sententiam protulisti. Nos itaque eandem sententiam firmam, & ratam (ff) habentes, eamque [gg] apostolica auctoritate confirmantes, per A. s. (hh) m. qua, singuli vestrum sententiam (ii) in suis Episcopatibus [kk] saltem quatter in anno innovantes, eam contrad. (ll) & ap. ces. faciatis inviolabiliter observari, nec clericos ipsos, qui sententiam ipsam incurserunt (x) (mm), nisi congrue satisfecerint (nn), & a

Ecclesias, vel ecclesiastica beneficia de cetero taliter occupare præsumpserint.

(x) Alii, meruerunt.

a Eugenius Papa primus Savenſi Episcopo, in concil. parte 26. cap. 15. Sarnen. forte scribendum. Jocellino Archiepiscopo, Cont. in marg. Leo Papa, vetus Gregor. Eugenius, Cont. & alii. Aug. verus Tarrac. Eug. alter. Jocell. S. pro Jocell. unus Tarrac. b Sic etiam in concil. esse, in Gregor. desideratur. c Non pro nec, concil. nec, Raimund.

d Suam, addit verus Tarrac. e Sic etiam Raim. id pro hoc in concil. verbum fieri olim in veteri Tarrac. non erat. f Sic etiam Raim. & Cont. adde Lincol. Episcopo, ut parte 37. cap. 4.

g P. f. ad aures, Cont. mendose. Integra clausula querenda sub tit. de rescriptis cap. 6. in hac collectione. h Sic etiam Raim. & Cont. Super eo vero, quod quaesivisti de rectoribus, concil.

i Sic etiam Raim. ad'o, concil. k Altari pro altario Barcin. & unus Tarrac. & concil. deservire, concil. pro servire. Quod altari servire non possunt, Raim. & Cont. l Sic etiam in concil. isorum, qui, Barcinon. eorum, qui, Raim. m Hoc pro hæc, Barcin. & duo Tarrac. & concil. hoc volumus te tenere, Raim. & Cont. sic pro hoc, unus ex veter. Gregor. n Recipiat, concil. & Raim. percipiat, unus ex veter. Gregor. & in marg. alias PERCIPIANT. o Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. parte 28. cap. 11. tit. de pactionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis. p Hæc usque ad illa a multis, ab eisdem sunt omissa: existant in concil. q Et pro etiam, concil. & duo Tarrac. r Sic etiam in concil. vox videlicet a Raim. & Cont. est omissa. s Hæc etiam ab eisdem omittuntur: sunt in concil.

t Sic etiam concil. & veteres Gregor. sine consensu, Cont. & alii. u Sic in Anglia dicuntur, ut Alanus Anglus notat, & post eum Tancredus: missus dicitur cap. 1. de frigidis.

x Facere possunt, concil. vox facere in Gregor. non est. y Hæc etiam vox a Raim. est omissa: est in concil. z Constitutionibus pro institutionibus, conc. sanctorum patrum est institutionibus alienum, veteres Gregor. a patrum sanctorum &c. Cont. & alii. aa Tibi commisso sollicit. concil. tibi commisso sollicit. Barc. tibi commisso, Raim. & Cont. alia voce omissa. bb Et pro vel concil. ecclesiam pro ecclesias unus Tarrac. tam in clericos, quam in alios, qui ecclesiam, vel ecclesiastica beneficia, Barcin. tam in illos, qui ecclesiastica beneficia, Raim. & Cont.

cc Taliter detinent, Barcin. aliis omittis: occupata scienter detinent, concil. aliis duobus verbis omittis: vox de cetero a Raim. & Contio est omissa, cetera, ut edita sunt: detinuerunt pro detinent, unus Tarrac.

dd Hæc mendose repetita sunt: scribi debuit: quam in ipsos, qui ecclesias, vel ecclesiastica beneficia taliter de cetero occupare præsumpserint, sic in tribus Tarracon. vox de cetero in concil. non est: vel de cetero occupare præsumpserint, Barcin. aliis omittis: quam in eos, qui de cetero occupare præsumpserint, Raim. & Cont.

ee Vox suis in Barcin. non est: omnia sunt a Raim. & Cont. præterita: ante hæc verba est in concil. &, quod nondum placuit. ff Ratam, & firmam, concil. ratam, Raimund. aliis omittis.

gg Sic etiam concil. & eam, Raimund. omnia si sic mutasset, non laboraremus. hh Præcipiendo, additur in conc. omnia Raim. & Cont. omiserunt. ii Hæc usque ad illa, clericos ipsos, ab eisdem sunt omissa: vestram pro vestrum, concil. & Barcin. quod non æque placet.

kk Vestris pro suis, Barc. in singulis Episcopatibus suis, conc. ll Vox eam in Barc. desideratur: est in conc. mm Incurrunt, vel de cetero incurrent, conc. incurverunt, Barc. & Raim. ut editum est, unus ex veter. Gregor. nn Si congrue non satisfecerint, conc. nisi, Raim.

& a præsumptione sua omnino desisterit (a),  
absolvere præsumptis (b).

CAPUT II.

*Idem Lunden. Episcopo [e].*

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 24. c. 1.

**A**D aures nostras noveris pervenisse, quod quidam Archidiaconi (d), te inconsulto \* contra consuetudinem ecclesiæ tibi commissæ [e] personas (f) instituunt in ecclesiis [g], & sic in ecclesiis (h), vel earum (i) portionibus nunc filios, nunc alias personas (k), & vicarios instituere non verentur. Volentes itaque pro nostri officii debito in irritum deducere [l], quod contra (m) juris ordinem attemptatur [n], auctoritate Apostolica tibi duximus indulgendum (o), ut si idem Archidiaconi post prohibitionem tuam ipsis inde factam, instituerunt (p) sine mandato, & auctoritate tua (q) aliquos in ecclesiis, in quibus patres eorum proximo ministrare [r] noscuntur, aut personas alias, vel vicarios, cum idem sit (s) canonicæ functioni contrarium, liberum tibi sit, nullius contrad. vel ap. obst. institutiones hujusmodi penitus irritare, & taliter institutos (t) ab ecclesiis remove.

CAPUT III.

*Idem Helien. Archidiacono.*

Non ponitur. (u)

**C**UM satis sit absurdum (x), & sanctorum patrum institutionibus alienum, ut Archidiaconi auctoritate propria debeant cuiuslibet curam ecclesiarum committere: ægre nimis ferimus, quod tu sine mandato Episcopi tui personis curam animarum committis. Quoniam igitur obtentu alicujus consuetudinis non debes

sanctorum patrum institutiones transgredi, & quod ad tuum non spectat officium, vendicare, ideo mandamus, ut nemini de cetero sine licentia, & mandato Episcopi tui, curam animarum committere præsumas.

TITULUS VIII.

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ ECCLESIE NON VACANTIS (y).

CAPUT I.

*Gelasius Papa ad Romanos (z).*

**Q**UI in vivorum locum sacerdotum ponuntur, hoc ipso secundum canones sunt ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores vivis sacerdotibus adhiberi.

De concess. præb. c. 1.

CAPUT II.

*Ex concilio Lateranen. [aa]*

**N**ULLA ecclesiastica ministeria [bb], seu etiam beneficia, vel ecclesiæ [cc] alicui tribuantur, seu permittantur (dd), antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videantur, in cujus locum, & beneficium se crediderit (ee) successurum. Cum enim ipsis etiam gentiliū legibus [ff] inveniatur inhibitum (gg), turpe est (hh), & divini plenum animadvertione iudicii, ut locum [ii] in ecclesia Dei futuræ successionis expectatio habeat, quam ipsi etiam gentiles homines condemnare curaverunt (kk). Cum vero præbendas ecclesiasticas, seu quælibet officia in aliqua ecclesia vacare contigerit, vel si etiam modo vacant (ll), non diu maneant in suspensione (mm), sed infra vi. menses (nn) personis, quæ digam ministrare [oo] valeant, conferantur: si autem Episcopo

cap. 2. eod.

V 2

fo-

\* *In Ecclesiis tibi commissis personas instituant, & sic in eisdem Ecclesiis, vel earum portionibus nunc alias personas, & vicario instituere non verentur, Cujac.*

a Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

b Sic etiam concil. *absolvere minime præsumptis*, Raim. & Cont. sententia eadem est, quia negatio fuerat ab eisdem prius omisa ante illa, *clericos ipsos*. c *Lunden. Episcopo*, prior concil. editio. *Lunden. posterior. Lunden. Ar. Barcin.* quod non placet. d *Tui*, additur in concil. e *Sibi pro tibi*, concil.

f *Et vicarius*, additur in uno Tarrac. g *In ecclesiis instituerunt*, concil.

h Sic etiam in concil. & sic in eis, *Barcinon.* aptius: hæc in uno Tarrac. desiderantur.

i *Vel eorum*, concil. quod non æque placet: *vel in earum*, unus Tarrac. plenius.

k *Nunc personas alias*, vet. Tarrac. olim: *vox alias* desiderabatur: & *nunc alias personas*, alter Tarrac.

l Sic etiam in concil. *reducere*, Barc. m Sic etiam in posteriore concil. editione: *quia contra*, prior editio, & in marg. *quod: qua contra*, unus Tarrac. n Sic etiam in concil. *attemperant*, *Barcinon.* & vetus Tarrac. *attemperantur*, alter Tarrac. o *Injungendum*, concil. p *Instituerint*, *Barcin.* & concil. & vet. Tarr.

q *Vestra pro tua*, in concil. *nostra* non male scribi potuit, sed nihil mutato.

r *Ministrasse*, concil. altera voce omisa: *proximo ministrasse*, unus Tarrac. s *Cum id sit*, concil. non male.

t Sic etiam in concil. Ante hæc verba est in *Barcin.* & *tales institutiones*, sed ea verba non recipio.

u Sic in uno Tarrac. sed falsum est, scribe, *de officio Archidiacon. cap. 4.*

x Totidem fere verbis supra sub tit. de officio Archidiacon. cap. 4. & in concil. d. parte 24. cap. 2.

y *Vel ecclesie &c.* vetus Tarrac. & *Barcin.* & vetus Gregor. & pro *vel*, Cont. & alii: tria posteriora verba in uno Tarrac. non sunt. z Sic etiam Raim. & Cont. *Item Pelagius Papa*, supra de arate, & qualitate &c. cap. 2. ubi vide varietates. aa *Cap. 5.* addit Cont. sed est cap. 8. in concil.

bb *Mysteria*, unus Tarr. quod nondum prætuli. cc Sic etiam concil. & Raim. *vel*, in Barc. desideratur.

dd *Scribendum est, seu promittantur*, ut in conc. & in Gregorianis, & in duobus Tarrac.

ee Sic etiam Raim. & Cont. *credidit*, concil. ff *In ipsis*, &c. *Barcin.* & vetus Tarrac. *id etiam in ipsis*

gentil. legibus, concil. *id enim in ipsis etiam &c.* alter Tarrac. *in ipsis etiam legibus gentiliū*, Raim. & Cont.

gg *Prohibitum*, conc. *inhibitum*, Raim. hh Sic etiam Raim. & Cont. *turpe nimis est*, concil.

ii *Si pro ut* concil. *Barcin.* & Raim. & duo Tarrac. sed in altero antiquiori, ut editum est, olim fuerat.

kk *Curaverint*, unus Tarrac. in quo *vox etiam* omittitur: *damnare pro condemnare*, *Barcin.* *quam etiam damnare ipsi gentiles homines curaverunt*, concil. *quam & ipsi etiam gentiles condemnare curaverunt*, vetus Gregor. *vox & a Contio & aliis omittitur: cetera*, ut vetus: *curaverunt*, alter vetus Gregor.

ll *Etiam si pro si etiam*, concil. omnia Raim. & Cont. omittunt. mm *In suspensio*, conc. & Raimund. & vetus Tarr. nn *Post admonitionem*, ut Hugo, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

oo *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

pp *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

qq *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

rr *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

ss *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

tt *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

uu *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

vv *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

ww *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

xx *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

yy *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

zz *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

aaa *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

bbb *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

ccc *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

ddd *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

eee *Digne administrare*, concil. & Raim. & unus Tarrac.

fff *Quoniam diversitatem*, ut supra, & alii multi dixerunt, ut infra eod. **QUONIAM DIVERSITATEM**: sed Vincent. Joann. G. Laur. & multi alii melius a tempore scientiæ. Tancr. Pro G. scribendum censeo, *Gallen.* ut infra cap. 11. de decim. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.